
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides  

gads:  

Īsā Tumšās Triādes aptauja latviešu valodas versija (Ieva Zunde, 2019 (LU), Inese Jokste, 2020 

(RSU),  Jekaterina Kuharenoka un Inese Jokste, 2023 (RSU)). 

 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds  

uzvārds, izveides gads:  

Short Dark Triad [SD3] (Jones & Paulhus, 2013)  

 

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums: 

Īsā Tumšās triādes aptauja ir 27 pantu aptauja. Aptaujai ir trīs apakšskalas – Makiavellisms, 

Narcisims un Psihopātija. Respondentiem tiek piedāvāts katru apgalvojumu novērtēt, izmantojot 

piecu punktu Likerta tipa skalu no 0 līdz 5.  

 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem:  

Instrumenta latviskotas versijas izmantošanai nepieciešams saņemt oriģinālo autoru atļauju un 

kopā ar iesniegumu iesūtīt RSU Psiholoģijas laboratorijai uz tar@rsu.lv , kā arī jāinformē adaptētās 

versijas autore – Inese Jokste. 

Lai lietotu testu nav nepieciešama īpaša apmācība. Saziņai – inese.jokste@inbox.lv 

 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem  

(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

 

Iekšējās saskaņotības rādītāji:  

Makiavellisma skalai iekšējās saskaņotībās rādītājs ir α = 0,80, Narcisisma skalai α = 0,71 un 

Psihopātijas skalai α = 0,57. Psihopātijas skalā ir atsevišķi panti, kuru psihometriskie rādītāji varētu 

tikt uzlaboti turpmākajos pētījumos un, attiecīgi, varētu uzlabot iekšējās saskaņotības rādītājus šai 

skalai. 



 

Psihometriskie rādītāji: 

Makiavellisma un Narcisisma skalu psihometriskie rādītāji atbilst psihometrijā pieņemtajām 

normām. Makiavellisma skalai: diskriminācijas indeksi [0,32 – 0,64] un reakcijas indeksi [2,23-

3,90]. Narcisisma saklai  diskriminācijas indeksi [027-0,57]  un reakcijas indeksi [2,00-3,54]. 

Psihopātijas skalai diskrinācijas indeksi 20. un 25. pantiem ir zem normas robežām, pārējām 

skalām ir attiecīgi [0,26-0,48]. Psihopātijas skalas 19., 22 un 27. pantu reakcijas indeksi ir nedaudz 

zem robežas, pārējie panti ir robežās [1,84-3,16].  

 

Pētījuma izlases raksturojums 

Pētījumā piedalījās 222 respondenti, (68,9% sievietes, 31,1% vīrieši) vecumā no 18 līdz 75 gadiem 

(M = 35,3, SD = 13,5). 

 

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā pēc I.Jokstes sniegtā apraksta. 

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 
 


